
 

 

 

営業再開後の新型コロナウイルス感染症 

拡大防止のための措置 

 

 

 

 

 

 

 

 

FDS 静岡県富士自動車学校 

令和 2 年 6 月 1 日 

 

 

 
 

 

 

 

 



日本国内における新型コロナウイルス感染症の発生に関しまして、静岡県富士自動車学校

では、政府、自治体、関係諸機関等から示される正確な情報の収集に努めるとともに、感染

拡大の防止に細心の注意を払い、今後の教習を実施してまいります。 

教習所にお越し下さるお客様におかれましても、手洗いやマスクのご準備、うがいなど、感

染防止策へのご理解とご協力を頂けますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

また御自身の健康にご留意頂き、体調が優れない時、咳、発熱等の症状が見られた時は、ご

来校前にご一報頂きますようよろしくお願いいたします。 

当校では、新型コロナウイルス感染拡散防止の観点から、以下の対策を実施しております。

お客様には大変不便をお掛け致しますが、ご協力とご理解をお願いいたします。 

 

業務環境及び職員 

① 職員は、出社前の体温測定を徹底し、37.5 度以上の発熱、倦怠感等異常があれば感染

防止のため自宅待機を基本とする。（健康チェックシートの記入）37.5 度未満でも風

邪の症状が続いている場合、幹部の指示を仰ぐ。 

② 職員は、業務前に手洗い、うがい等を徹底し、指導員が持参しているアルコ－ル消毒

液で常に消毒し、個人での感染予防や健康状態の自己把握に努める。 

③ 職員は、公休日にも検温の実施及び体調に変化がないかチェックシートへの記入し翌

日、幹部に提出する。 

④ 職員は、出社した場合、できるだけ濃厚接触を避けるため、マスク着用を義務づけ、

職員同士の至近距離での会話は避ける。 

⑤ 職員は、接触による感染(ドアノブ、スイッチ、テ－ブル、パソコン、手すり、机やイ

ス等)があるため、定期的に消毒をする。 

 

事務所 

 ① 来校時に受付にて、職員が教習生等に体温測定を行い 37.5 度以上の発熱、倦怠感等

異常があれば、入館をお断りします。 

② 入館の際は、マスク着用を義務づけ、入り口に備え付けのアルコ－ル消毒液で消毒を

する。 

③ ロビ－において、ソファ－の間隔をとり、濃厚接触を防止する。 

④ 原簿返却の際は、所定の原簿返却ＢＯＸに返していただく。 

⑤ 受付カウンターには、飛沫感染防止のため、飛沫シ－トを取り付ける。 

⑥ 手続き業務等を行う時、職員は手袋を着用して実施する。 

 

学科教習 

 ① 指導員・教習生はマスク着用を義務づけ、教室入り口にあるアルコ－ル消毒液での消

毒をする。 

 ② 学科教室の座席は、適度な間隔をとり、濃厚接触を防止する。 

 ③ 教室内は、感染防止のため、窓を開けるなど常時換気を行う。 

 ④ 教習生は、教習が終了したら、速やかに退室すること。 

⑤ 入校式・仮免学科試験も同様に感染防止対策を実施する。 

鉛筆、消しゴムを利用したら終了後消毒を行う。 



技能教習及び技能検定 

① 指導員・教習生はマスク着用を義務づける。 

② 指導員・教習生は教習前、アルコ－ル消毒液で、手・指等を消毒する。 

③ 技能教習・検定中は、飛沫感染にならないように、至近距離での会話を避け、窓を開

けるなど配慮する。 

④ 指導員は教習中・検定中は手袋を着用して業務を実施する。 

⑤ 教習車・送迎車全台、除菌・抗菌の実施（業者に依頼） 

⑥ 教習中・検定中は窓を開け常時換気を行いながら実施する。 

高齢者講習 

① 指導員・受講者はマスク着用を義務とする。 

② 教室内は感染防止のため、窓を開けるなど常時換気を行う。 

③ 講習開始前に必ず、手・指等を消毒する。 

④ 実車講習中は、飛沫感染にならないように、至近距離での会話を避け、窓を開けるな

ど配慮する。 

⑤ 実車講習は、指導員 1名に対して受講者 4名で実施していたが、 

濃厚接触を避けるために、指導員 1名に対して受講者 1名で実施する。 

 

職員への予防措置のための知識の啓発 

 事業者は感染予防のため、政府の感染症に関する情報に注意しつつ、その流行の度合いに

応じた対応等、職員に対して、必要に応じて以下の知識について啓発を行う。 

 

 ① 国内外の新型コロナウイルス感染症の発生状況、予防のための留意事項についての 

情報を注視する。 

 ② 発生者が多数発生している国・地域への渡航は避ける。 

 ③ マスク着用、うがい、手洗いを徹底する。 

 ④「咳エチケット」を心がける。 

⑤ 職員等に健康状態を今まで以上に留意するように促す。 

⑥ 大規模集会や興行施設等不特定多数の集まる場所への外出を自粛する。 

⑦ 県外への移動や不要不急の外出を自粛する。 

  

※国や自治体からの要請または当校の判断により、突然営業を停止させて頂くことがあり 

 ます。お客様の卒業日等、スケジュールが大幅に遅れる等多大なご迷惑をお掛けすること

になりますが、お客様並びに職員の健康を最優先するための措置ですので、何卒のご理解

の程よろしくお願いいたします。 

 

株式会社キャリアドライブ 

       静岡県富士自動車学校 

代表取締役 田村 嘉規 

 


